Dada las Nonas de Julio, bajo el consulado de GETA y de PLAUCIANO. [203.]

4.- *Los mismos Augustos a HONORATA.*- Con razón se halla establecido, que mediante la retención de la prenda se pueden asegurar los intereses sobre cuyo pago se convino, aunque no se haya interpuesto estipulación; y esto tiene fundamento, porque por la condición del pacto de las prendas quedan obligadas también por los intereses. Más en el caso, de que trata, se deja de haber esta razón, si verdaderamente se

maiores repromisit, non potest videri rata retentio pignoris, quando eo tempore, quo instrumenta emittebantur, non convenerit, ut pignus etiam ad hanc adiectionem teneatur.

5.- *Idem AA. SABINO et aliis.*- Adversus creditorem usuras maiores ex stipulatu petentem, si probetur per certos annos minores postea consecutus, utilis est pacti exceptio. Secundum quod tueri causam potestis etiam adversus defensores civitatis maiores petentes ex cautione, si probaveritis semper quincunces amitam pupillorum vestrorum, quae maiores caverat, rependisse.

6.- *Imp. ANTONINUS A. ANTIGONO.*- Si creditrici, quae ex causa pignoris obligatam sibi rem tenet, pecuniam debitam cum usuris testibus praesentibus obtulisti eaque non accipiente obsignatam eam deposuisti, usuras ex eo tempore quo obtulisti praestare non cogaris. Absente vero creditrice praesidem super hoc interpellare debueras.

PP. III. Id. Febr. Duobus ASPRIS Cons. (218).

7.- *Idem A. ARISTEO.*- Creditor instrumentis suis probare debet quae intendit et usuras se stipulatum, si potest. Nec enim, si aliquando ex consensu praestitae sunt, obligationem constituunt.

PP. IV. Non. Octobr. Romae, LAETO et CEREALE Cons. (215).

8.- *Idem A. DORIPHORO.*- Quamvis bassa, cum pecuniam mutuam acciperet, minores usuras menophano sponderit et, nisi intra certum tempus

should be demanded, but afterwards, where the debtor promised to pay a higher one, the retention of the pledge could not be considered legal, as, at the time when the instruments were drawn up, it was not agreed that the pledge should be subject to this increase.

5.- *The Same, and the Caesars, to Sabinus and Others.*- The exception based on an agreement is available against the creditor who demands a higher rate of interest under the terms of a stipulation, if it is proved that for some years he received interest at a lower rate; and, in accordance with this rule, your case can be defended against the municipal officials who bring suit on the note, if you can prove that the maternal aunt of your wards has always paid interest at five per cent, although she may have agreed to a higher rate.